בשם המשיבה 1 :
עו"ד ניב זקלר ; עו"ד עופר ארגוב ; ועו"ד שרון
מרקוביץ

בשם המשיבה 2 :
עו"ד ד"ר אביגדור קלגסבלד ; ועו"ד אמיר שרגא

פסק - דין משלים

השופטת א' פרוקצ'יה:

1. הסוגיה שהועמדה להכרעתנו בהליך זה הינה, האם המיזוג שנתבקש על-ידי
החברות המשיבות עולה בקנה אחד עם אמות המידה הקבועות בסעיף 21 לחוק

ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן - חוק ההגבלים העסקיים או החוק) שתכליתן למנוע פגיעה בתחרות ולהגן על האינטרס הציבורי, והאם יש להותיר בעינה את החלטת בית הדין להגבלים עסקיים (להלן - בית הדין) אשר ראה לאשר את המיזוג המבוקש בכפוף לתנאים, וזאת בניגוד להחלטת הממונה על ההגבלים העסקיים (להלן - הממונה).

2.

הוא סקר את 40 השנים הראשונות לקיום המדינה, בהן נשלט ענף הדלק על-ידי שלוש החברות הגדולות, ותאר את הרפורמה במשק הדלק ב-1987 ולאחר מכן, שמטרתה היתה לשבור את שליטת חברות הדלק הוותיקות במשק הדלק. המאמצים שנעשו זכו להצלחה מוגבלת במגזר הקמעונאי. מאמץ רב הושקע בהסרת חסמים שהאטו כניסת תחנות חדשות לענף. על רקע זה חוקק חוק משק הדלק (קידום התחרות), התשנ"ד-1994 (להלן - חוק משק הדלק), שתכליתו לעודד הקמת תחנות תידלוק, ותמ"א 18 שונתה כדי להשיג תכלית זו. בכך, נסללה הדרך להקמת תחנות תידלוק זעירות. בשנת 1993 הוחל במהלך של שחרור תחנות מהחוזים הקושרים אותן לרשת, והמאמצים להגדיל את מספר התחנות נשאו פרי, אולם גם כך משק הדלק נותר ריכוזי.

המישור הדיוני - הצדדים לערעור

מעמד סד"ש בערעור

24. החלטת הממונה קבעה בשעתו כי המיזוג בין דור-אלון וסונול לא יאושר. חברות אלה עררו על החלטה זו במסגרת הזכות הנתונה להם בסעיף 22 לחוק ההגבלים העסקיים. סד"ש ביקשה ליטול חלק בהליך הערר על-פי תקנה 27 לתקנות ההגבלים העסקיים (סדרי דין בבית הדין ובערעור), התשמ"ט-1988 (להלן - תקנות סדרי הדין). בית הדין דחה את הבקשה. לאחר מכן, הגישה סד"ש בקשה נוספת להצטרף כמשיבה לערר, וגם בקשה זו לא נתקבלה על-ידי בית הדין, אך נקבע כי תינתן לה רשות להשמיע את טיעוניה בקצרה בפני בית הדין במסגרת סיכומי בעלי הדין. בפסק הדין (פסקה 3) נאמר:

משכך, ניתנה לבית הדין סמכות רחבה לבחון את החלטת הממונה מחדש, ובמקרה הצורך גם לבטלה או לשנותה (פרשת תנובה, 228; כן ראה י' זמיר השפיטה בעניינים מינהליים (תשמ"ח), 5-8; ל' א' קסטנבאום "פיקוח על מיזוגים - הלכה ומעשה" הפרקליט מ (תשנ"א) 395, 412). מסקנה זו משתלבת גם עם סעיף 37 לחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992, הקובע סמכות רחבה דומה בכלל בתי הדין המינהליים.

בצד היקף הפרישה הרחב של סמכות בית הדין, היקף התערבותו בפועל בהחלטת הרשות המוסמכת נגזרת לעולם מטיבו של הנושא העומד לדיון, ממעמדו של

הגורם שהחלטתו עומדת לבחינה שיפוטית, מהרקע המקצועי ומידת המומחיות העומדים לרשות מקבל החלטה, וממכלול עניינים נוספים.

נקודת המוצא של החוק היא כי חברות שמתקיימים בהן תנאי התחולה בפרק המיזוג שבחוק, מיזוגן אסור, אלא אם כן הותר בידי הרשות המוסמכת (סעיפים 17 ו-19 לחוק). בהודעת המיזוג, על החברות לפרט את הנתונים הנדרשים לענין החלטת המיזוג. על-פי תקנות ההגבלים העסקיים (מרשם, פרסום ודיווח על עסקאות), התשס"ד-2004, חייבים הצדדים המבקשים להתמזג לפרט פרטים שונים כגון, חלקן המצרפי של החברות בשוק המוצר נושא עסקת המיזוג, העדר מונופולין בשוק מוצר משיק, והעדרו של הסדר עם צד שלישי מתחרה בשוק המוצר, נושא עסקת המיזוג (תקנה 4).

אין מדובר בדרישת וודאות לקיומו של מחסום תחרותי, אלא בהערכה הסתברותית מראש להתממשות חשש כזה. נקודת הזמן שהמחוקק הציב בפני הפיקוח לבחינת המיזוג הצפוי והשלכותיו, קודמת למועד ביצוע המיזוג. מדובר בפיקוח בטרם מעשה, להבדיל מפיקוח בדיעבד, שהפעלתו עלולה להיות מסובכת ויקרה (הצעת חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ד-1983, ה"ח 1647, התשמ"ד, עמ' 40).

31. החשש מפני פגיעה בתחרות העלולה להיגרם עקב מיזוג תאגידיים, אינו גורע מן העובדה כי מיזוגים כאלה עשויים במצבים מסויימים לקדם מטרות חברתיות חשובות. מיזוג גופים כלכליים עשוי לקדם גורמים של יעילות עסקית, ופעמים, הוא עשוי אף לתרום לקידום התחרות ולהיטיב עם הצרכן (יגור לעיל, 363).

אני מצטרפת לפסק דינה המשלים, מאיר העיניים, של חברתי, השופטת פרוקצ'יה, ולכל טעמיה המובילים למסקנה המתבקשת שלא לאשר את המיזוג בין שתי החברות, דור אלון וסונול, וכי לא היה מקום לתת משקל מכריע לתמורות הצפויות בענף הדלק שטרם התממשו, בדמות פיצול והפרטת בז"ן (בתי הזיקוק לנפט).

חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988 (להלן: החוק) שם לו למטרה להבטיח תחרות חופשית שיש בה להניב יתרונות לפרט ולכלל, לייעול היצור והשיווק, לעידוד חדשנות טכנולוגית ולמניעת ניצול לרעה של כוח כלכלי תוך פגיעה בצרכן או בעסק

מתחרה. חופש התחרות הוא אינטרס ציבורי מובהק שלכלל ולפרט הבודד גם יחד עניין בהגנה עליו.